iusiitiae meruerunt. ¹³³ Oblata tibi igitur ab exactoribus tuis magni cuiuspiam lucri spe Antoninum Pium tibi animo proponere, de quo scriptum est quod nunquam letatus est lucro quo provincialis opprimeretur: quanto igitur minus civis! ¹³⁴ Similiterque Constantium, cuius dictum illud est laudabile: «Melius publicas opes a privatis haberi quam intra unum claustrum reservari». ¹³⁵ Eiusque dicti duplex est ratio; nam plurium et intentior est custodia quam unius et simul utilior, quod privati de pecuniis per industriam lucrum captant, que apud unum quid nisi iners pondus et inutile per avaritiam acervantur? ¹³⁶ Divitias autem populorum principum esse divitias quis non videt? Sicut vice versa, ut ait ille,

non sibi sed domino gravis est que servit egestas.

¹³⁷ Sunt et alia leviora, ad captandum amorem tamen efficacia, superbis, fateor, dura principibus, sed ubi se ad humanitatem animus inclinavit, et facilia et iocunda. Ea vero sunt huiusmodi: compati, consolari, visitare, alloqui. ¹³⁸ Habes Hadrianum rei huius auctorem, de quo ita scriptum est: «Egros bis aut ter in die, et nonnullos equites romanos ac libertinos, visitavit, solatiis refovit, consilii sublevavit, conviviis suis semper adhibuit». Hec ille. Et quis, oro, tam immitis est animus qui non hac tanta, domini sui presertim, lenitate mitesceret? ¹³⁹ Et harum quoque artium nullus abundantior est quam tu. Illis utere naturamque tuam sequere; sic optato provenient universa. Oppressis et vel morbo vel alia clade laborantibus pia mente compatere et, si potes, etiam opem fer; et debes haud dubie: tui sunt. Quis nisi impius atque immanis ut suos amet atque adiuvet exorandus est? ¹⁴⁰ Sicut autem nulla re facilius quam clementia et liberalitate amor queritur plurimum, sic econtra nil potentius ad odium concitandum quam crudelitas atque cupiditas; que si invicem conferantur, crudelitas acrior, avaritia comunior; crudelitas durius sed in paucos sevit, avaritia lenius sed

¹³³ *Hist. Aug., Pius*, 6, 1 «nec unquam letatus est lucro, quo provincialis oppressus est» ¹³⁴ Eutropio, 10, 1 ¹³⁶ Lucano, 3, 152 ¹³⁸ *Hist. Aug., Hadr.*, 9, 7 (Petoletti, *Signa*, p. 484)

¹³³ *magni om.* γ *proponere* T *prepone* DomCLNVen Ussani e Nota ¹³⁴ *intra unum claustrum: uno claustro* γ ¹³⁵ *intentior* LTVen Ussani e Nota *incertior* C^{a.c}N *certior* DomC^{p.c} *quod: eo quod* γ (cfr. app. a § 120) ¹³⁷ *inclinat* γ ¹³⁹ *Et harum: nessun testimone ha At harum* della Nota *haud dubie debes* γ ¹⁴⁰ *lenius* LNT Ussani *levius* Dom ut vid. CVen Nota («fortasse recte» Ussani in app.)